TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Marechal Deodoro, Nº 662 - Bairro Centro - CEP 36015-900 - Juiz de Fora - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: T Sala: S/N

EDITAL Nº 001-2021 - TJMG 1ª/JFA - COMARCA/JFA - C.MANDADOS

EDITAL -CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL – ANO 2020

COMARCA DE JUIZ DE FORA - EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL – ANO 2020.

A Doutora RAQUEL GOMES BARBOSA, Juíza Diretora do Foro da Comarca de Juiz de Fora,
no uso de suas atribuições legais, na forma da legislação em vigor, e nos termos do Provimento
nº 355/2018 da Corregedoria Geral de Justiça de Minas Gerais – FAZ SABER a quantos este
presente Edital virem ou dele tomarem conhecimento que será realizada na Comarca de Juiz de
Fora CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL com a finalidade de fiscalização dos serviços do Foro
Judicial, dos serviços auxiliares à Direção do Foro, dos Juizados Especiais, das atividades dos
Serviços Notariais e de Registro, da Justiça de Paz, dos presídios e cadeias públicas, a ser
instalada no DIA 28 DE JANEIRO DE 2021, ÀS 10:00 HORAS, NA SALA DA DIREÇÃO DO
FORO, SITUADA NA RUA MARECHAL DEODORO, 662 – TÉRREO – FÓRUM BENJAMIN
COLUCCI, excepcionalmente em razão da pandemia do do novo Coronavírus - COVID-19,
eventuais reclamações, representações e/ou sugestões relativas a execução dos serviços do
Foro Judicial, dos Juizados Especiais, dos Serviços Notariais e de Registro, dos Serviços da
Justiça de Paz, da Polícia Judiciária, do sistema prisional da Comarca, e abrigos para menores
e idosos, sejam encaminhadas pelos interessados por escrito através do e-mail
instucional  jfadiretoria3@tjmg.jus.br, ou através de petição/requerimento escrito a
ser protocolado diretamente na Secretaria Especial da Direção do Foro, na Rua Marechal
Deodoro, 662 - térreo, durante o curso dos trabalhos correicionais até 31/03/2021, e, caso seja
necessário, os interessados poderão agendaratendimento presencial ou por meio remoto para
apresentação de reclamações, representações e/ou sugestões relativas aos serviços
mencionados, através dos telefones (32)3257-5855 ou (32)3257-5887.  Até 31/03/2021 as
Unidades Judiciárias e Serviços Auxiliares deverão incluir no Processo da Correição Ordinária
Geral nº 0004564-06.2021.8.13.0145, cópia dos formulários eletrônicos encaminhados via
SISCOR à Corregedoria Geral de Justiça de Minas Gerais.

Para conhecimento está sendo expedido e publicado o presente Edital que deverá ser afixado
no átrio do Fórum, encaminhando-se cópia a todas as autoridades e ao TJMG para publicação
para ampla divulgação e conhecimento geral.

Juiz de Fora, 14 de janeiro de 2021.

Raquel Gomes Barbosa

Juíza Diretora do Foro

(assinado eletronicamente)

Mário Marcos Godoy Júnior

Secretário da Correição

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Mario Marcos Godoy Junior, Técnico(a)
Judiciário(a), em 14/01/2021, às 16:47, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Gomes Barbosa, Juiz(a) Diretor(a) do
Foro, em 14/01/2021, às 16:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 4886856 e o código CRC 7E7FFF63.

0004564-06.2021.8.13.0145 4886856v8

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade